
Kontaktdaten für die krankenkassenindividuelle Selbsthilfeförderung 
auf Bundesebene für 2025 (Projektförderung)*

Krankenkasse/ 
Ansprechperson/Anschrift

Telefonnummer/ 
E-Mail-Adresse

AOK-Bundesverband eGbR
GE Versorgung
Abteilung VE 1/Selbsthilfeförderung
Claudia Schick
Rosenthaler Straße 31
10178 Berlin

Tel.: 030 34646–2353
claudia.schick@bv.aok.de
www.aok.de/pp/selbsthilfe

BARMER
Selbsthilfeförderung (Abt. 1160)
Lichtscheider Straße 89
42285 Wuppertal

Tel.: 0800 33300499-2803
selbsthilfe@barmer.de
www.barmer.de/selbsthilfe

BKK Dachverband e.V.
Abt. Gesundheitsförderung/Selbsthilfe
Dr. Dagmar Siewerts
Mauerstraße 85
10117 Berlin

Tel.: 030 2700406-505
dagmar.siewerts@bkk-dv.de
www.bkk-dachverband.de/
praevention/selbsthilfe

Deutsche Angestellten-Krankenkasse
(DAK-Gesundheit)
Fachbereich 0031 70 Selbsthilfeförderung
Martina Reckmann
Nagelsweg 27–31
20097 Hamburg

Tel.: 040 2364855-2277
martina.reckmann@dak.de
www.dak.de/selbsthilfe

IKK classic
Markus Ebenhoch
Oppenländerstraße 38
71332 Waiblingen

Tel.: 07151 1700-55317
Fax: 0800 4558888-183
markus.ebenhoch@ikk-classic.de

KKH – Kaufmännische Krankenkasse
Referat Prävention und Selbsthilfe
30125 Hannover

Tel.: 0511 2802-3342
(Montag–Freitag, 9–12 Uhr)
aktivleben@kkh.de
www.kkh.de/vertragspartner/
selbsthilfefoerderung

*Bitte beachten Sie, 
dass der GKV- Spit-
zenverband keine 
Selbsthilfefördermit-
tel vergibt.

Bei Fragen zur 
krankenkassen
individuellen Förde-
rung der Selbsthilfe in 
den Ländern (Lan-
desorganisationen, 
Selbsthilfekontakt-
stellen, Selbsthilfe-
gruppen) wenden Sie 
sich bitte direkt an 
die Krankenkassen 
vor Ort oder deren 
Landesverbände.
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Krankenkasse/ 
Ansprechperson/Anschrift

Telefonnummer/ 
E-Mail-Adresse

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Saarbrücken –  
Kranken- und Pflegeversicherung
Vertragswesen
Iris Neuhardt
St. Johanner Straße 46–48
66111 Saarbrücken

Tel.: 0681 4002-1314
Fax: 0234 97838-13588
selbsthilfe@knappschaft.de
www.knappschaft.de/DE/
LeistungenGesundheit/
BeiKrankheit/
Selbsthilfefoerderung/
Selbsthilfefoerderung

Techniker Krankenkasse
Selbsthilfeförderung/F012
22291 Hamburg

Tel.: 040 6909-3745
selbsthilfefoerderung@tk.de
www.tk.de/leistungserbringer/
selbsthilfe
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